ATA DE REUNIÃO PLENÁRIA Nº 807
Aos dez dias do mês de junho de dois mil e trez, às dezenove horas e trinta minutos, na Sede do Conselho Regional de Nutricionistas (CRN) – 2ª Região, sito à Avenida Taquara, nº 586, sala 404, deu-se início à Reunião Plenária nº 807, na presença dos conselheiros, Ivete Barbisan, presidente, Carmem Kieling Franco, vice-presidente, Rosana Carolo Costa e Silva, tesoureira, Ana Lice Bernardi, secretária, Maurem Ramos, Ivete Regina Ciconet Dornelles, Rosângela Parmigiani, Juracema Ana Daltoé e Maria Cristina da Silva e das conselheira suplentes Marcia Alves, Lize Stangarlin e  Gabriela Cibeira.  1. Ausências justificadas: Cynthia Leal, Bianca Etges, Katia Rospide , Luciana Gehrke, Rosangela Lengler e Sandra Melchionna da Silva.  2. Apresentação Assessorias Jurídica e Contábil: Dr. Marcos Stefani faz sua apresentação referindo sua  experiência no CREFONO e coloca que as dificuldades, demandas e enfrentamentos são bastante similares entre os conselhos. Aborda sobre o Conselhão, onde assessores e fiscais trocam informações, procedimentos visando o bem a sociedade. Relata que estará no CRN-2 duas vezes na semana, nas quartas-feiras pela manhã e sextas-feiras à tarde mas que está à disposição em qualquer horário que se fizer necessário. O assessor contábil, dr. Alexandre Freitas, fala de sua relação com o CRN-2 desde dois mil e dois quando a então presidente Ivete Barbisan também  era  presidente e que sempre manteve uma boa relação com o Regional. Informa que faz assessoria também no CRESS e CRArquitetura. O dr. Alexandre fala da responsabilidade das conselheiras em entender e fazer cumprir a Previsão Orçamentária. Fala que terá muito contato com a Comissão de Tomada de Contas e que estará presente nas reuniões mensais para esclarecimentos. Refere que o CRN-2 nunca foi arguido pelo TCU e CFN por excesso de gastos. A conselheira Ivete Dornelles pergunta sobre a mudança contábil. É explicado rapidamente a figura do empenho/liquidação/pagamento – o novo Regime de Caixa. A conselheira Juracema Daltoé sugere uma nova sistemática para expor os apontamentos advindos da avaliação dos documentos contábeis, a serem apresentados ao Plenário.  O assessor contábil diz que o programa oferece várias possibilidades de apresentação dos documentos. Mais uma vez, reforça a seriedade do trabalho da CTC e diz que o TCU poderá  glosar o que entender não estar de acordo com a Lei. Todas as conselheiras fazem sua apresentação e em quais comissões atuam. Às vinte horas e cinco minutos os assessores se retiram do Plenário e a presidente dá seguimento à pauta, solicitando a inclusão de três assuntos: festa do dia do Nutricionista, resposta do CRN-2 ao manifesto da chapa 2 no site e relato de representatividades. 3. Leitura de registros de inscrições: a conselheira Carmem Franco procede a leitura e explica que esta dinâmica era prática da gestão anterior podendo ser modificada. 3.1 Inscrições de Registro Provisório de Nutricionista:  Leticia Vasques Bender-8035p, Nayara Regina Pinheiro-8036p. 3.2 Inscrições de Registro Definitivo de Nutricionista: Gabriela Pereira de Oliveira-12127, Bruna Betti Bettio-12128, Fabiana da Silva-12129, Fernanda Sari Maccagnan-12130, Gabrielle Ferreira Gazzo-12131, Isis dos Santos de Oliveira-12132, Patricia Michelli Scarpini-12133, Shaline Caldart-12134, Regina Lika Fukomoto-12135, Lais Souza da Silva-12136, Aline dos Santos Sampaio-12137, Ana Claudia Felippe-12138, Clarissa Maciel Selau-12139, Angela Fatima Rampazo Dorigoni-12140, Cristiele Carlosso Kavecz-12141, Jane Goulart-12142, Denise Rosso Casanova-12143. 3.3 Registro Definitivo de Técnico em Nutrição e Dietética: Aline Rodrigues Moreira-1245t, Carla do Amaral Haensel-1246t, Daniela de Souza Cauduro-1247t, Desiree Soares Flores-1248t, Igor Rafael Vianna Cordeiro-1249t, Joelma Silveira da Pureza-1250t, Lucimar Rosa Duarte-1251t Maria Angelica Arantes Cornago-1252t. 3.4 Cancelados: Ana Candida Amaral dos Santos-5187, Claudia Altmayer Perrone-4234, Duanen Duarte Muller-7799p, Julia Muniz Madaleno-7614, Juliana Pires Carus-8355, Natalia Trois Gomes Monteiro-5753.  3.5 Baixa de Inscrição de Nutricionista: Camila Irigonhe Ramos-8642, Aline Gamarra Taborda-6330, Michelle Gonçalves-8982, Eduardo de Carli-10153, Luciana Barcellos Loureiro Rabin-5595, Raquel Maria Simianer-8756. A conselheira Rosangela Parmigiani coloca duas situações para Ações Orientadoras da Comissão de Ética: nut. Débora Santos Lunardi, CRN-2 6372 e nut. Viviane Radim, CRN-2 7331p, sendo aprovada por unanimidade a sugestão. A conselheira Maurem Ramos faz uma ressalva da necessidade do empreendedor exigir o documento de RD ou RP, dependendo do segmento de atuação. A plenária acorda que este tema deva ser encaminhado à Comissão de Fiscalização para avaliação e posterior deliberação. A presidente Ivete coloca que a Diretoria estará todas as quartas-feiras de manhã no CRN-2 e que será proposto uma nova sistemática de construção de atas de plenárias. 4. Comissões: 4.1 – Comunicação: A conselheira Ivete Dornelles  colocou a posição das conselheiras na primeira reunião realizada, onde ficou claro que todas as integrantes concordam que o importante é a agilidade na execução das ações previstas. As conselheiras Maurem e Lize, que não estiveram presentes na reunião da Comissão, farão suas contribuições via e-mail. Sobre o Projeto Sexta Básica ficou deliberado que o mesmo continuará por mais uma ano com argumentos favoráveis das conselheiras presentes, com exceção da conselheira Maurem que defendeu a permanência do projeto por 3 meses e,também, a possibilidade de ampliar esta idéia focando a Educação Continuada, oportunizando novos conhecimentos às Nutricionistas. Sugere vídeo-conferências, atingindo as universidades e que este projeto seja mais técnico. A conselheira Carmem explica a parceria CRN-2 e SESI onde este entrou com toda a estrutura: equipamentos, sala, funcionários desde que houvesse uma abrangência para a comunidade. Sobre o tema para o próximo encontro, o Plenário acatou a sugestão da CCom contemplando os temas: Alimento seguro e Portaria nº 817 que trata da categorização dos Serviços de Alimentação para a Copa do Mundo/Fifa 2014.  Assim, definiu-se que o tema será: Alimento Seguro/Portaria Estadual nº 78/2009 e Portaria 325/2010, RDC 216 (Legislações Básicas) e para abordar o tema foram sugeridos os nomes de Sabrina Bartz, Ana Beatriz Oliveira e Débora Castello. Para a Revista que deverá ser editada em agosto próximo, os temas acordados foram: Processo eleitoral, Nova Gestão, Propostas, Dados Estatísticos, Organograma do Conselhos, SANS em função do FBSANS ter ocorrido em POA com a sugestão da conselheira Juracema para entrevista com Nutricionistas da Prefeitura fazendo um link com o Fórum e experiências exitosas. Também foram acolhidos os temas: cartão para o dia do TND e do Nutricionista e cobertura dos eventos que o CRN-2 vai participar. Paro dia do TND, que será no próximo vinte e sete de junho foram apresentadas três propostas de anúncio: Zero Hora, Correio do Povo e Jornal do Comércio para homenagem. Concordou-se que será no jornal Zero Hora, com um custo de R$ 2.550,75, onde a tesoureira Rosana concorda dizendo que é possível justificar o preço maior em relação ao Correio do Povo pelo fato de Zero Hora ser de maior circulação. A conselheira Maria Cristina sugere abordar o tema Novas Áreas de Atuação dos  Nutricionistas na próxima edição. As conselheira Lize e Gabriela defendem uma Revista mais científica com registro no ISSM (indexação). 4.2  Comissão de Fiscalização: A conselheira Rosangela Parmigiani relato o Encontro Nacional de Fiscalização ocorrido em Belo Horizonte onde foram abordados os temas: relatório do GT de restaurantes comerciais, discussão das Resoluções CFN 510 e 511/2012, instrução de processos de infração de PF e PJ, apresentação da Portaria da Anvisa – categorização de restaurantes e apresentação e discussão da minuta que altera a Resolução 360/2005. Conselheira Rosangela relata que neste período também ocorria o 1º Encontro Nacional da Abrasel e que houve uma pequena inserção dos Conselhos neste evento, onde a ideia era sensibilizar este setor  da importância da Saúde do Consumidor e colocar o nutricionista como um promotor de saúde e diminuição de custos. Os CRNs continuarão com orientações aos restaurante comerciais e que os restaurantes com PAT deve ser fiscalizados sempre. Conselheira Maurem enfatiza a necessidade dos nutricionistas conquistarem seu espaço mostrando seu trabalho nos restaurantes comerciais. 4.3 Comissão de Licitação: definida as participações de Maurem Ramos, Rosangela Lengler e Kátia Rospide. 5. Dinâmica de funcionamento da Reunião Plenária:  Acordou-se que tudo o que for definido nas Comissões (internamente) não será apresentado à Plenária. Assuntos externos das Comissões devem ser trazidos à Plenária pois poderão ser decisões políticas e/ou financeiras. A presidente Ivete sugere que as discussões sejam mais objetivas. 6. Ato Normativo de Diárias e Ajuda de Custos: Devido ao tempo que este tema poderia demandar, a conselheira Carmem sugere que o Ato seja enviado às conselheiras para avaliação e esclarecimento das dúvidas na próxima reunião. 7. Representatividades:  Definido que será enviado às conselheiras o Rol de Representatividades e que cada membro do Plenário colocará sua disponibilidade e interesse em participar. Entretanto, algumas representações  ficaram definidas, como: COMSANS – Rosangela Parmigiani como titular e Juracema Daltoé como suplente. CES/RS – Ivete Dornelles como titular e Rosangela Parmigiani como suplente. CMS/POA – Maurem Ramos como titular e Gabriela Cibeira como suplente. 8. IRPF: a tesoureira Rosana solicita a entrega do IRPF com recibo de entrega, referente ao exercício/2012. Conforme Resolução CFN 150/94 todos os conselheiros efetivos e suplentes devem entregar o Imposto de Renda. 9. Chaves das salas: Todas as coordenadoras de Comissões receberão uma cópia das chaves da sala 503. 10. Inclusão de pauta: a presidente Ivete informa e solicita a participação de uma conselheira na reunião dia 11 de junho no SINURGS onde será definido o local e data para o Jantar de Nutricionistas. A conselheira Juracema representará o CRN-2.  11. Solenidade de Posse: Não ficou definida a data oficial. Aguardamos manifestação do presidente do Federal, dr. Élido Bonomo. As datas previstas são 28 de junho ou 1º de julho. A conselheira Maria Cristina é designada a colaborar com as coordenadoras Elizabeth e Magali verificando locais e orçamentos do evento. 12. Próxima reunião Plenária: Oficializou-se que a próxima plenária será no dia vinte e cinco de junho, terça-feira, com início às dezenove horas e trinta minutos. Sem mais nada a tratar a Plenária encerrou-se às 23h15min, e eu, Ana Lice Bernardi, secretária lavrei a presente ata que após lida e aprovada será assinada por quem de direito.